
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

        VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 16 DEL 17/05/2022

OGGETTO: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ 2020 E 2021. DETERMINAZIONI

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 17 (diciassette)  del mese di maggio alle ore 11,30 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute, così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
   SI       NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato D.G. 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI  gli  atti  costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute ai sensi  della legge
regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 09 da tutti gli enti aderenti con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto legislativo n.  267/2000,  tra  l’Azienda USL Toscana Centro e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente 14 febbraio 2020, n. 2, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
1. dei Regolamenti di organizzazione e di contabilità della Società della Salute attualmente vigenti;
2. del  Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2022 – 2024, come approvato con la

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24/2021;
3. della  deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2022, avente a oggetto "Approvazione Programma

Operativo Annuale - POA 2022”;



RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante  “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATI:
- la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208), che all’art. 1, comma 386, ha istituito presso

il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale,
destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni riferiti ai servizi
per l’accesso al REI, per la valutazione del bisogno, per la progettazione personalizzata, inclusiva dei
sostegni che si affiancano al beneficio economico della misura;

- la  legge  n.  33/17  (“Delega  recante  norme  relative  al  contrasto  della  povertà,  al  riordino  delle
prestazioni  e  al  sistema  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali”) e  il  relativo  decreto  legislativo  15
settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto
alla povertà”,  che istituiscono il REI (Reddito di Inclusione) quale misura unica a livello nazionale di
contrasto alla povertà e all’esclusione sociale in sostituzione del SIA (Sostegno all’Inclusione Attiva);

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 dicembre 2021 (Decreto di riparto del
Fondo Povertà 2021/2023 e di approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto
alla  povertà,  D.I.  del  30  dicembre  2021,  registrato dalla  Corte  dei  Conti  il  24  gennaio  2022 ),  che
provvede a ripartire le risorse assegnate per il triennio 2021-2023 al complesso degli ambiti territoriali
di ciascuna regione sulla base degli indicatori di riparto regionali definiti nel Piano a livello nazionale da
utilizzare  secondo  quanto  previsto  nel  Piano  per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  contrasto  alla
povertà, adottato con lo stesso decreto;

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2022, n. 557, con la quale sono state ap -
provate le “Linee regionali per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023”, in attua-
zione di quanto richiesto dal succitato decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 dicembre
2021;

VISTO il  decreto  legge  28  gennaio  2019  n.  4,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  Reddito  di
cittadinanza e pensioni”, convertito dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che definisce gli specifici servizi per
l’accesso e la valutazione, nonché i sostegni da individuare nel progetto personalizzato, disponendo che per
il finanziamento di tali interventi siano attribuite agli ambiti territoriali le risorse del Fondo povertà, i cui
criteri di riparto vengono definiti con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, sulla base di quanto disposto dal sopracitato decreto ministeriale del
30 dicembre 2021, ha provveduto al riparto della Quota servizi del Fondo Povertà tra gli ambiti regionali,
dandone comunicazione al Ministero;

PRESO ATTO che con nota indirizzata alla Regione Toscana il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
comunicato che la visualizzazione delle rispettive quote del fondo da parte degli ambiti sulla piattaforma
Multifondo per la gestione della rendicontazione rappresenta l’ufficialità del riparto delle risorse;

DATO ATTO che la Quota servizi del Fondo Nazionale di Contrasto delle Povertà per l’anno 2021 stanziata a
favore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risulta pari a € 1.121.702,93;

DATO ATTO inoltre che per le sopracitate risorse è stata assunta l’autorizzazione di spesa n. 9/2022, a
valere sul bilancio 2022;

DATO ATTO che le risorse assegnate sono destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni
sociali,  di cui all’articolo 4, comma 13, del decreto-legge n. 4/2019, convertito in Legge n. 26/2019, ivi
compresi eventuali costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, singoli o associati, nonché
gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, ai sensi dell’articolo 12, comma 12;

PRESO ATTO di quanto disposto nelle “Linee guida ministeriali per l’impiego della Quota servizi del Fondo
Povertà annualità 2020” del 21 giugno 2021;

RITENUTO opportuno, in continuità con gli interventi realizzati attraverso l’impiego dei fondi PON Avviso
3/2016 e dei fondi Quota servizi Fondo Povertà 2018, 2019 e 2020,  definire le seguenti modalità di riparto e
di impiego della Quota servizi Fondo Povertà finanziata per il 2021:



QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ ANNUALITA’ 2021

PRIORITA’ DI IMPIEGO MODALITA’ DI IMPIEGO TIPOLOGIA COSTO IMPORTO

RAFFORZAMENTO 
SERVIZIO SOCIALE 
PROFESSIONALE

AFFIDAMENTO A SOGGETTI TERZI
SERVIZIO DI FORNITURA

PERSONALE IN
SOMMINISTRAZIONE LAVORO

600.000,00

SERVIZI ED INTERVENTI 
RIVOLTI AI BENEFICIARI 
DI REI/RDC

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

TIROCINI FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE,
ALL’AUTONOMIA E ALLA

RIABILITAZIONE

133.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO
DOMICILIARE E TERRITORIALE
INCLUSO IL SUPPORTO NELLA
GESTIONE DELLE SPESE E DEL

BILANCIO FAMILIARE

250.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ E
SERVIZIO DI MEDIAZIONE

FAMILIARE
10.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO
SOCIALE (SEUS)

117.000,00

ATTIVAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA’ (PUC)

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

INTERVENTI/SOSTEGNI AL 
CITTADINO

11.702,93

TOTALE FONDO 1.121.702,93

VALUTATO altresì di procedere, alla luce di sopravvenute esigenze nell’organizzazione e nell’erogazione dei
servizi per il raggiungimento dei LEP, alla ridefinizione delle modalità di impiego delle risorse assegnate a
valere sul Fondo Nazionale per il Contrasto delle povertà – quota servizi 2020, così come riportate nella de -
liberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13/2021, stabilendone la seguente modalità di riparto e impiego:

QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ ANNUALITA’ 2020

PRIORITA’ DI IMPIEGO MODALITA’ DI IMPIEGO TIPOLOGIA COSTO IMPORTO

RAFFORZAMENTO 
SERVIZIO SOCIALE 
PROFESSIONALE

AFFIDAMENTO A SOGGETTI TERZI
SERVIZIO DI FORNITURA

PERSONALE IN
SOMMINISTRAZIONE LAVORO

566.927,67

SERVIZI ED INTERVENTI 
RIVOLTI AI BENEFICIARI 
DI REI/RDC

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

TIROCINI FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE,
ALL’AUTONOMIA E ALLA

RIABILITAZIONE

130.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO
DOMICILIARE E TERRITORIALE
INCLUSO IL SUPPORTO NELLA
GESTIONE DELLE SPESE E DEL

BILANCIO FAMILIARE

150.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ E
SERVIZIO DI MEDIAZIONE

FAMILIARE
10.000,00

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO
SOCIALE (SEUS)

80.000,00

ATTIVAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA’ (PUC)

ATTIVAZIONE DIRETTA DEGLI
INTERVENTI/AFFIDAMENTO A

SOGGETTI TERZI

INTERVENTI/SOSTEGNI AL 
CITTADINO

70.000,00

TOTALE FONDO 1.006.927,67



Con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere alla definizione delle modalità di riparto e di impiego delle risorse della Quota Servizi
Fondo Povertà annualità 2021 e alla ripartizione delle stesse tra le tre priorità di impiego definite nelle
linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2020;

2. di prendere atto del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali legge del 30 dicembre
2021 registrato presso la Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, con il quale, vengono fornite le indicazioni
per l’attuazione del Piano degli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio
2021-2023, nonché stabilito il riparto delle risorse per l’annualità 2021;

3. di  prendere  atto  che  la  Regione  Toscana,  sulla  base  di  quanto  disposto  dal  sopracitato  decreto
interministeriale,  ha  provveduto  al  riparto  della  quota  servizi  tra  gli  ambiti  regionali,  dandone
comunicazione al Ministero;

4. di prendere atto della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali indirizzata alla Regione
Toscana con la quale viene comunicato che la visualizzazione delle rispettive quote del Fondo Povertà
per  l’anno  2021  da  parte  degli  ambiti  sulla  piattaforma  Multifondo  per  la  gestione  della
rendicontazione rappresenta l’ufficialità del riparto delle risorse;

5. di dare atto che la quota di Fondo Povertà destinata alla Zona Fiorentina Nord Ovest e visualizzabile
sulla piattaforma Multifondo risulta pari a € 1.121.702,93;

6. di dare atto che per le sopracitate risorse è stata assunta apposita autorizzazione di spesa n. 9/2022 a
valere sul bilancio 2022;

7. di  dare  atto  che  le  risorse  assegnate  sono  destinate  al  finanziamento  dei  livelli  essenziali  delle
prestazioni sociali, di cui all’articolo 4, comma 13, del decreto-legge n. 4/19, convertito dalla Legge n.
26/2019, ivi compresi eventuali costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, singoli o
associati, nonché gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, ai sensi dell’articolo 12, comma
12;

8. di destinare, in continuità con gli interventi realizzati attraverso l’impiego dei fondi PON Avviso 3/2016
e  dei  fondi  Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2018,  2019  e  2020, la  quota  finanziata  per  il  2021 al
rafforzamento del servizio sociale professionale nei  sette comuni dell’ambito,  secondo le modalità
stabilite nella tabella “Quota servizi Fondo povertà 2021” riportata in premessa.

9. di procedere, alla luce di sopravvenute esigenze nell’organizzazione e nell’erogazione dei servizi per il
raggiungimento dei LEP, alla ridefinizione delle modalità di impiego delle risorse assegnate a valere sul
Fondo Nazionale per il Contrasto delle povertà – quota servizi 2020, secondo le modalità stabilite nella
tabella “Quota Servizi Fondo Povertà 2021” riportata in premessa. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                    IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                      Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 16 DEL 17/05/2022
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:


